
ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

Общество с ограниченной ответственностью "САМОЛЕТ 

ЭНЕРГО"  (САМОЛЕТ ЭНЕРГО ООО) 

 

04.03.2025            № 536/25     

Москва 

 
О подготовке объектов теплоснабжения ООО «Самолет-Энерго» к отопительному 

периоду 2025–2026 годов 

 

В целях подготовки объектов теплоснабжения ООО «Самолет-Энерго» (далее – 

Общество) к отопительному периоду 2025-2026 (далее ОП 2025-2026), для обеспечения 

эффективности и надежности теплоснабжения потребителей и, в соответствии с Правилами 

оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Министерства 

энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать рабочую группу по контролю за подготовкой объектов Общества к работе в 

отопительном периоде 2025-2026 годов (далее – Рабочая группа), в составе: 

 

Руководитель Рабочей группы:  

Шишляков П.О. - Главный инженер  

 

Заместитель руководителя Рабочей группы: 

Клешнин А.Н. – 

Бурин С.И. – 

Заместитель главного инженера 

Главный энергетик 

 

Члены Рабочей группы: 

 

Рахманкулов Т.М. Начальник ПТО 

Фишков А.С. Ведущий специалист по производственному контролю 

Дунаева Е.А. Главный специалист по производственному контролю 

Колотилова С.Е. Ведущий специалист по охране труда 

Комиссаров К.Ю. Руководитель направления по обеспечению безопасности 

головных сооружений 

Клешин Ю.А главный специалист по техническому надзору 

Минаев Р.В. Начальник участка Котельные «Люберцы», «Томилино». 

Лучко Н.Е. - Начальник участка Котельные «Марьино», «Новое 

Внуково», «Эко Бунино», «Цветочные 

поляны», «Кленовые аллеи», 

«Тропарево парк». 

Рыжов Р.А Начальник участка Котельные «Путилково», 

«Молжаиново» 

Анашкин Д.Е. Начальник участка Котельные «Алхимово», «Остафьево». 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

Русаков В.А. Начальник участка Котельные «Пригород Лесное», 

«Горки парк», «Прибрежный парк» 

Талибов Д.Д. Мастер котельной Котельная «Путилково» 

Клешнин Е.А. Мастер котельной Котельная «Молжаниново» 

  Котельная «Пятницкие Луга» 

Лоташвили Н.Г. Мастер котельной Котельная «Люберцы» 

Галустян В.Г. Мастер котельной Котельная «Томилино» 

Махоткина М.В. Мастер котельной Котельные «Алхимово» 

Лосевской В.П. Мастер котельной Котельные «Остафьево» 

Нехлебов Н.Д. Мастер котельной Котельная «Пригород Лесное» 

Гречихин М.В. Мастер котельной Котельная «Горки Парк» 

Гурьев Е.А. Мастер котельной Котельная «Прибрежный Парк» 

Феськова Т.А. Мастер котельной Котельная «Новое Внуково» 

Макаров А.С. Мастер котельной Котельная «Марьино» 

Арсенкова Е.В. Мастер котельной Котельная «Цветочные поляны» 

 

1.1. Для осуществления контроля за подготовкой объектов к работе в ОП 2025-2026 с 

соблюдением установленных сроков проведения ремонтных работ на источниках 

теплоснабжения и тепловых сетях, своевременной реализации плана мероприятий, 

предусмотренной ремонтной и инвестиционной программами на 2025 год, для повышения 

надежности и безопасной эксплуатации тепловых энергоустановок и снижения потерь на 

тепловых сетях наделить Рабочую группу следующими функциями: 

 

- проводить рабочие совещания с участием членов Рабочей группы и ответственными 

представителями производственных участков Общества, по определению сроков 

реализации плана мероприятий, решению возникших проблемных вопросов, 

возникших в результате проведения работ на объектах теплоснабжения; 

- проводить выездные проверки объектов теплоснабжения с целью контроля 

выполнения объема работ на теплоэнергетическом оборудовании; 

- проверять и подписывать акты выполненных работ, акты проведения 

гидравлических и температурных испытаний, акты готовности объектов 

теплоснабжения со стороны Общества. 

 

1.2. Начальникам производственных участков обеспечить своевременное выполнение 

мероприятий по подготовке к ОП 2025-2026, в соответствии с утвержденными планами 

планово-предупредительного ремонта, ремонтной и инвестиционной программами 2024 

года, с предоставлением еженедельного отчета о проведенных работах. За несвоевременное 

выполнение мероприятий начальники производственных участков несут персональную 

ответственность. 

 

2. Считать основной задачей в межотопительный период 2025 года обеспечение 

своевременной и качественной подготовки оборудования котельных, центральных 

тепловых пунктов (далее - ЦТП), тепловых сетей, зданий и сооружений, систем 

водоснабжения, водоотведения, газоснабжения, топливоснабжения, энергоснабжения, 

складских помещений и территорий, прилегающих к объектам теплоснабжения, к 

надежной и устойчивой работе в ОП 2025-2026. 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

 

3. Завершить все необходимые мероприятия (пп. 5 – 33) настоящего приказа) по подготовке 

объектов теплоснабжения к ОП 2025-2026 в срок, установленный нормативно-технической 

документацией РФ, а также в соответствии с региональными нормативными документами, 

но не позднее чем за 15 календарных дней до начала ОП 2025-2026. 

 

Ответственные: Шишляков П.О., Клешнин А.Н., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов 

Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

4. Обеспечить в срок выполнение плана мероприятий по подготовке котельных, ЦТП, 

тепловых сетей к работе в ОП 2025-2026 в соответствии с утвержденными графиками, 

направленными на повышение надежности и эффективности работы оборудования, а также 

выполнение запланированных мероприятий по предупреждению повреждений 

оборудования, технологических схем и сооружений: 

 

4.1. Графики планово-предупредительного ремонта источников теплоснабжения 

(Приложение №1); 

4.2. План капитального и текущего ремонта основных средств, оборудования, зданий 

и сооружений объектов теплоснабжения ООО «Самолет-Энерго» в 2025 году 

(Приложение №2); 

4.3. Инвестиционная программа ООО «Самолет Энерго» (Приложение №3); 

4.4. График проведения гидравлических испытаний тепловых сетей в 2025 году в 

рамках подготовки к отопительному сезону 2025-2026 (Приложение №4); 

4.5. График предъявления объектов потребителей тепловой энергии в 2024 году в 

рамках подготовки к отопительному сезону 2024-2025 (Приложение №5); 

4.6. График проведения режимно-наладочных испытаний оборудования ООО 

«Самолет Энерго» в 2025 году (Приложение №6); 

4.7. График проведения технического освидетельствования, технического 

диагностирования и экспертизы промышленной безопасности оборудования ООО 

«Самолет Энерго» (Приложение №7). 

 

5. Проведение весеннего и осеннего осмотров зданий и сооружений, комиссионного 

обследования баков и подогревателей всех назначений с составлением актов технического 

состояния для определения и уточнения объемов работ по текущему ремонту, 

выполняемых в межотопительный период, и по капитальному ремонту для включения в 

план ремонтных программ 2025 года или в перспективный план ремонтных работ. 

 

Срок: 15 календарных дней после окончания ОП 2024-2025 годов, до 15 сентября 2025 

года. 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

6. Проведение комиссионного осмотра основного и вспомогательного оборудования 

резервных топливных хозяйств с составлением актов готовности к работе в ОЗП 2025-2026. 

 

Срок: до 15.07.2025. 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

 

7. По окончании отопительного сезона 2024-2025 разработать график работы основного 

оборудования в межотопительный период.  

 

Срок: 15 календарных дней после окончания ОП 2024-2025 годов. 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

8. Мастерам участков принимать участие в подготовке к отопительному периоду 2025-

2026 систем теплопотребления в рамках исполнения Приказа Министерства энергетики 

Российской Федерации от 13.11.2024 №2234 «Об утверждении правил обеспечения 

готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки обеспечения 

готовности к отопительному периоду», в том числе присутствие при проведении промывки 

и опресовки систем теплопотребления, осмотра объекта теплоснабжения, дезинфекции СО 

и ГВС, вентиляции и дымоходов, проверки работоспособности запорных устройств, 

автоматических регуляторов, наладки режимов потребления, проверки технической 

готовности объекта. 

 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

9. Результаты работ по плану мероприятий по подготовке котельных, ЦТП, тепловых сетей 

к работе в ОП 2025-2026 оформлять в соответствии с утвержденной формой акта 

выполненных работ. 

 

Срок: на постоянной основе. 

Ответственные: Шишляков П.О., Клешнин А.Н., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов 

Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

10. Оформление ремонтных журналов, паспортов котлов, подогревателей, баков, дымовых 

труб, измерительных устройств и другого оборудования, зданий и сооружений с внесением 

необходимой информации о проведении мероприятий в межотопительный период. 

 

Срок: на постоянной основе. 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

11. Поддерживать состояние помещений общего пользования общего пользования, 

раздевалок, комнат приема пищи, комнат отдыха, душевых, уборных в удовлетворительном 

состоянии 

 

Срок: на постоянной основе. 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

12. Проведение режимно-наладочных испытаний водно-химических режимов котлов, 

установок химводоподготовки и тепловых сетей.  

 

Срок: в соответствии с утвержденным графиком. 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

 

13. Обеспечение готовности систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления 

и топливоподачи. 

 

Срок: 15.07.2025. 

Ответственные: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В 

 

14. Обеспечение котельных необходимым запасом резервного топлива. 

 

Срок: 01.09.2025. 

Ответственный: Рахманкулов Т.М., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко 

Н.Е., Минаев Р.В. 

 

15. Обеспечение наличия договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки 

и снижения установленных нормативов запасов топлива. 

 

Срок: 01.08.2025. 

Ответственный: Рахманкулов Т.М., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко 

Н.Е., Минаев Р.В. 

 

16. Устранение выявленных нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы 

тепловых энергоустановок. 

 

Срок: 01.09.2025. 

Ответственный: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

17. Обеспечение исправного состояния противопожарного водопровода и средств 

пожаротушения, средств оповещения. 

 

Срок: 01.09.2025. 

Ответственный: Шишляков П.О., Комиссаров К.Ю., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов 

Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В., Лоташвили Н.Г., Галустян В.Г., Махоткина М.В., 

Лосевской В.П., Нехлебов Н.Д., Гречихин М.В., Гурьев Е.А., Феськова Т.А., Макаров 

А.С., Арсенкова Е.В. 

 

18. Обеспечить выполнение работ по устранению дефектов, выявленных в результате 

проведения гидравлических и температурных испытаний тепловых сетей. 

 

Срок: 01.09.2025. 

Ответственный: Клешнин А.Н., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., 

Минаев Р.В. 

 

19. Проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики 

оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения. 

 

Срок: в соответствии с утвержденным графиком. 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., 

Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

20. Обеспечение персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, 

спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, 

нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, 

первичными средствами пожаротушения. 

 

Срок: 01.08.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Колотилова С.Е., Фишков А.С., Комиссаров К.Ю., 

Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

21. Проведение медицинских осмотров работникам, занятым на работах с вредными и 

(или) опасными условиями труда, а также психиатрическое освидетельствование, в 

установленных случаях нормативно-правовыми актами РФ. 

 

Срок: 01.08.2025. 

Ответственный: Колотилова С.Е., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., 

Минаев Р.В. 

 

22. Разработка и утверждение в органах местного самоуправления графиков ограничений 

отпуска тепловой энергии и теплоносителя в случае принятия неотложных мер по 

предотвращению или ликвидации аварий в системе теплоснабжения. 

 

Срок: 01.07.2025. 

Ответственный: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

23. Обеспечить наличие утвержденного в органах местного самоуправления порядка 

ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия 

тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой 

энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, служб жилищно-

коммунального хозяйства, а также органов местного самоуправления. При организации 

органами местного самоуправления, либо другими ресурсоснабжающими организациями, 

совместных противоаварийных тренировок, обеспечить участие в проведении, 

сформировать отчет, подготовить планы мероприятий по устранению выявленных 

несоответствий. 

 

Срок: 15.07.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Рахманкулов Т.М., Клешнин А.Н., 

Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

24. С целью обеспечения надежной и безопасной работы систем теплоснабжения, 

своевременного устранения аварий и недопущения их развития организовать тренировки 

по взаимодействию персонала при ликвидации аварийных ситуаций, разработать 

организационно-технические мероприятия (инструкции). 

 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

Срок: 15.07.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Клешнин А.Н., Анашкин Д.Е., Русаков 

В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В 

 

25. Обеспечить наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной 

ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и 

теплосетевыми организациями. 

 

Срок: 15.07.2025. 

Ответственный: Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

26. До начала ОП 2025-2026 обеспечить прохождение повторного обучения и аттестации 

по проверке знаний руководителей и специалистов в объеме, соответствующем 

должностным обязанностям, рабочих - на знание безопасных методов обслуживания и 

ремонта оборудования (при истечении срока аттестации в сентябре месяце). 

 

Срок: 01.09.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Клешнин А.Н., Анашкин Д.Е., Русаков 

В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

27. Обеспечить котельные, производственные участки:  

 

- утвержденными инструкциями по: производственной деятельности, охране труда, 

противопожарной безопасности;  

- откорректированными схемами: тепло-, газо-, водоснабжения, канализации; 

- графиками расхода газа в соответствии с температурным графиком регулирования 

отпуска тепловой энергии; нормативами по удельным нормам расхода топлива и 

другими нормативными документами. 

 

Срок: 01.09.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Клешнин А.Н., Рахманкулов Т.М., 

Колотилова С.Е., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В., 

Лоташвили Н.Г., Галустян В.Г., Махоткина М.В., Лосевской В.П., Нехлебов Н.Д., 

Гречихин М.В., Гурьев Е.А., Феськова Т.А., Макаров А.С., Арсенкова Е.В. 

 

28. Обеспечить выполнение мероприятий, влияющих на надежность работы в 

отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного 

контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на 

осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления. 

 

Срок: 01.09.2025. 

Ответственный: Клешнин А.Н., Дунаева Е.А., Фишков А.С., Комиссаров К.Ю., Анашкин 

Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

29. Разработать и согласовать графики опробования систем теплоснабжения (проведение 

пробных топок) с органом местного самоуправления и довести до сведения потребителей 

не позднее чем за 3 (трое) суток до начала пробной топки. 

 

Обеспечить проведение пробных топок и опробование систем резервных топливных 

хозяйств по окончании всех работ по подготовке систем теплоснабжения к ОП 2025-2026 в 

соответствии с утвержденными графиками. 

 

Срок: 15.08.2025. 

Ответственный: Клешнин А.Н., Анашкин Д.Е., Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., 

Минаев Р.В. 

 

30. Обеспечить подготовку пакета документов для получения паспорта готовности объекта 

теплоснабжения к предстоящему отопительному периоду 2025-2026 годов, в соответствии 

с приложением № 8 к настоящему приказу. 

 

Срок: 01.08.2025. 

Ответственный: Шишляков П.О., Клешнин А.Н., Рахманкулов Т.М., Анашкин Д.Е., 

Русаков В.А., Рыжов Р.А., Лучко Н.Е., Минаев Р.В. 

 

31. Разработать и утвердить инструкции для безопасной эксплуатации котлов и 

вспомогательного оборудования опасных производственных объектов, разработанных в 

соответствии с пунктом 278 «Правил промышленной безопасности», утвержденных 

приказом Ростехнадзора от 15.12.2020 № 536. 

 

Срок: 01.06.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Клешнин А.Н., Шишляков П.О. 

 

32.  Разработать и ввести в действие планов мероприятий по локализации и ликвидации 

последствий аварий на опасных производственных объектах, утвержденного 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 № 1437 «Об утверждении Положения о 

разработке планов мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на 

опасных производственных объектах», порядок (план) действий по ликвидации 

последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения или предусмотренные «Правил 

промышленной безопасности», утвержденных приказом Ростехнадзора от 15.12.2020 № 

536 инструкции, устанавливающие действия работников в аварийных ситуациях (в том 

числе при аварии). 

 

Срок: 01.06.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Клешнин А.Н., Шишляков П.О. 

 

33. Разработать и утвердить порядок производства работ повышенной опасности и 

оформления наряда-допуска, утвержденный перечень работ, выполняемых по нарядам-

допускам в соответствии с Правилами по охране труда при эксплуатации объектов 

теплоснабжения и теплопотребляющих установок, утвержденных приказом Минтруда 

России от 17.12.2020 № 924н. 



ПРИКАЗ 

Создано в 1С:Документооборот 

Срок: 01.06.2025. 

Ответственный: Дунаева Е.А., Фишков А.С., Клешнин А.Н., Шишляков П.О. 

 

34. Возложить ответственность за организацию работы по обеспечению: 

 

 Экономичной работы энергетического оборудования и контролю производственных 

показателей на главного инженера ООО «Самолет Энерго» Шишлякова П.О; 

 Выполнения комплекса мероприятий по подготовке к ОП 2025-2026, надежности 

работы оборудования котельных, тепловых сетей, зданий, сооружений и инженерных 

коммуникаций, выполнения адресных ремонтных программ главного инженера ООО 

«Самолет Энерго» Шишлякова П.О.; 

 Выполнение комплекса мероприятий по промышленной, экологической и пожарной 

безопасности при производстве работ, а также по обучению, подготовке, аттестации и 

проверке знаний специалистов, оперативного и ремонтного персонала на главного 

специалиста по производственному контролю Дунаеву Е.А.; 

 Выполнение комплекса мероприятий по охране труда, по обучению, подготовке, 

аттестации и проверке знаний специалистов, оперативного и ремонтного персонала на 

ведущего специалиста по охране труда Колотилову С.Е.; 

 Обеспечение материально-техническими ресурсами плановых ремонтов основного и 

вспомогательного оборудования котельных, ЦТП и тепловых сетей, обеспечение 

автотранспортом и специальными механизмами в пределах утвержденного бюджета 

ООО «Самолет Энерго» на заместителя главного инженера Клешнина А.Н.; 

 Обеспечение контроля по исполнению мероприятий реконструкции, нового 

строительства, а также технологическому присоединению объектов теплоснабжения на 

главного специалиста по техническому надзору Клешина Ю.А. 

 

35. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Генеральный директор  

Документ подписан усиленной 
квалифицированной электронной 

подписью     

 

          А. Д. Ловчиков 
Серийный 
номер     

2D0DEC1C1D50D17F8DB242DADF8DD3A0EF
9418C5     

Владелец 
сертификата   
  

ООО САМОЛЕТ ЭНЕРГО, ЛОВЧИКОВ АНДРЕЙ 
ДМИТРИЕВИЧ     

Действителен  
   

с     06.03.2025
     

по   
  

07.09.2025
     

 ВставитьСертификат  


